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THE CONCEPT AND LEGAL STATUS OF A FOREIGN CITIZEN IN UZBEKISTAN 
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Ministry of Internal Affairs of the Republic of Uzbekistan 

Abstract. The article comprehensively analyzes the concept of foreign citizens in the Republic of Uzbekistan and 
their legal status based on international legal and national legislation. The relevance of clearly defining the legal 
status of foreign citizens is substantiated. Also, the doctrinal views of legal scholars were studied, and the author's 
definition and practical proposals aimed at improving national legislation were put forward. 
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OʻZBEKISTONDA CHET EL FUQAROSI TUSHUNCHASI VA HUQUQIY MAQOMI 

Aripov Abid Adilovich 
Oʻzbekiston Respublikasi IIV 
Akademiyasi mustaqil izlanuvchisi 
Email: abidaripov9@gmail.com  
http://www.orcid.org/0009-0004-5317-0481  

Annotatsiya. Maqolada Oʻzbekiston Respublikasida chet el fuqarolari tushunchasi va ularning huquqiy maqomi 
xalqaro-huquqiy hamda milliy qonunchilik asosida kompleks tahlil qilingan. Chet el fuqarolarining huquqiy 
maqomini aniq belgilashning dolzarbligi asoslab berilgan. Shuningdek, huquqshunos olimlarning doktrinal 
qarashlari oʻrganilib, milliy qonunchilikni takomillashtirishga qaratilgan mualliflik taʼrifi va amaliy takliflar ilgari 
surilgan. 

Kalit soʻzlar: chet el fuqarosi, huquqiy maqom, inson huquqlari, xalqaro huquq, milliy qonunchilik, koʻp fuqarolik, 
huquqiy tartib. 

DOI: https://doi.org/10.47390/SPR1342V6I1Y2026N23  

Kirish. Globallashuv va xalqaro migratsiya jarayonlarining kengayishi davlatlar oldida 

chet el fuqarolarining huquqiy maqomini aniq belgilash masalasini dolzarb vazifa sifatida 

qoʻymoqda. Oʻzbekiston Respublikasida inson huquqlarini taʼminlash davlat siyosatining 

ustuvor yoʻnalishlaridan biri hisoblanib, ushbu tamoyil chet el fuqarolari va fuqaroligi 

boʻlmagan shaxslarga nisbatan ham tatbiq etiladi. 

Oʻzbekistonda aholining huquqlarini taʼminlash va muhofaza qilish — mamlakatdagi 

huquqiy tizimning asosiy maqsadlaridan biridir. Shu bilan birga, bugungi kunda jamiyatdagi 

huquqiy munosabatlarning murakkabligi va globallashuvning taʼsiri asosida chet el 

fuqarolarining huquqlarini taʼminlash dolzarb masalaga aylanmoqda. Bu masala, ayniqsa, 

Oʻzbekistonning xalqaro hamkorlik makonidagi mavqeyini oʻsishida va milliy xavfsizlikni 

taʼminlashga qaratilgan ustuvor siyosatning bir qismi sifatida ahamiyatga ega. Chet el 

fuqarolari oʻz huquqlarini amalga oshirishda, ayrim holatlarda, turli qiyinchiliklarga duch 

mailto:abidaripov9@gmail.com
http://www.orcid.org/0009-0004-5317-0481
https://doi.org/10.47390/SPR1342V6I1Y2026N23
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kelishi mumkin. Ular mamlakatga kirish, yashash, ishlash va boshqa huquqiy munosabatlar 

bilan bogʻliq holatlarda yuqori darajada qonuniy himoyani talab qilishi mumkin. Oʻzbekiston 

hududida yashovchi chet el fuqarolari huquqlarini, Konstitutsiya, xalqaro shartnomalar va 

mahalliy qonunlar asosi toʻliq taʼminlangan. Biroq, amaliyotda ayrim hollarda ularning 

huquqlarini taʼminlashda muammolar va kamchiliklar yuzaga kelmoqda. Bu esa “chet el 

fuqarosi” tushunchasining ilmiy-huquqiy jihatdan aniq va yagona taʼrifga ega emasligi bilan 

izohlanadi.  

Adabiyotlar tahlili va metodologiya. Oʻzbekistonda turli millat va millatlararo 

munosabatlarning shakllanishi hamda ijtimoiy-iqtisodiy sharoitlar oʻzgarishi, shuningdek, 

huquqiy taʼlimotni targʻib qilish va jamiyatdagi manfaatlarni muvozanatlashtirishga intilish 

kabi omillar chet el fuqarolarining huquqlarini muhofaza qilishning dolzarbligini sezilarli 

darajada oshirmoqda. 

Turli etnik guruhlar oʻrtasidagi oʻzaro aloqalarning rivojlanishi, globallashuv jarayonlari 

va migratsiya oqimlarining koʻpayishi tufayli, xorijiy fuqarolarning huquq va erkinliklarini 

taʼminlash milliy qonunchilik va xalqaro huquq doirasida muhim vazifaga aylanmoqda.  

Shuningdek, ijtimoiy-iqtisodiy sharoitlardagi oʻzgarishlar, xususan, mehnat 

migratsiyasining koʻpayishi va multimillat jamiyatning shakllanishi mamlakatdagi ijtimoiy 

barqarorlikni saqlash va inson huquqlarini himoya qilishga boʻlgan talablarni kuchaytiradi. 

Shu munosabat bilan, huquqiy taʼlimotni keng targʻib qilish va jamiyatning turli 

qatlamlari manfaatlarini muvozanatlashtirish, chet el fuqarolarining huquqlarini 

mustahkamlash hamda ularning ijtimoiy-huquqiy maqomini taʼminlash sohasida samarali 

mexanizmlarni yaratish dolzarb vazifa sifatida namoyon boʻlmoqda. Oʻzbekistonda chet el 

fuqarolari uchun huquqiy himoyani yanada kuchaytirish, ularning huquqlari boʻyicha 

maʼlumotlarni targʻib qilish va yuridik yordam koʻrsatishni boʻyicha amaliy choralar 

koʻrilmoqda. Buning natijasida, chet el fuqarolari Oʻzbekistonda oʻz huquqlarini samarali 

ishlatish va roʻyobga chiqarish imkoniyatiga ega boʻlmoqdalar. 

Oʻzbekistonda chet el fuqarolariga nisbatan va ular tomonidan sodir etilgan jinoyatlarni 

tergov qilishning oʻziga xos xususiyatlari, ularni tergov qilishda, tergov organlarini 

boshqarishning tashkiliy huquqiy asoslarini  keltirishimizdan avval, chet el fuqarosi kim?, uning 

huquq va majburiyatlar chegarasi?, bu huquqlar qanday tarixiy asosga ega?, Oʻzbekiston 

Respublikasi hududida ularning huquqiy maqomi qanday?, chet el fuqarosi va ularga nisbatan 

sodir etilgan jinoyatlar qaysi normativ huquqiy hujjatlarda belgilangan?, degan bir nechta 

savollarga javob bersak. 

Oʻzbekiston Respublikasining Konstitutsiyasi — mamlakatning asosiy huquqiy hujjati 

boʻlib, unda inson va fuqaro huquqlari, erkinliklari va burchlari, ularni himoya qilishning 

huquqiy asoslari belgilab qoʻyilgan. Inson huquqlari Konstitutsiyada markaziy oʻrin tutadi va 

davlatning birinchi maqsadi sifatida belgilangan. Konstitutsiyaning 13-moddasida: 

“Oʻzbekiston Respublikasida demokratiya umuminsoniy prinsiplarga asoslanadi, ularga 

koʻra inson, uning hayoti, erkinligi, shaʼni, qadr-qimmati va boshqa ajralmas huquqlari 

oliy qadriyat hisoblanadi. Demokratik huquq va erkinliklar Konstitutsiya va qonunlar 

bilan himoyalanadi”,-deb belgilab qoʻyilgan [11].  

Inson qadr-qimmati va huquqlari tabiiy va ajralmasdir: Konstitutsiyaning 24-moddasiga 

koʻra, “Oʻzbekiston Respublikasi hududidagi chet el fuqarolarining va fuqaroligi 

boʻlmagan shaxslarning huquq va erkinliklari xalqaro huquq normalariga muvofiq 
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taʼminlanadi. Ular Oʻzbekiston Respublikasining Konstitutsiyasi, qonunlari va xalqaro 

huquq shartnomalari bilan belgilangan burchlarni ado etadilar”,-deb belgilab qoʻyilgan 

[11]. Bu, oʻz navbatida, insonning qimmati tabiiy va ajralmas boʻlib, har qanday shaxs oʻzining 

bunyodkor huquqlaridan foydalanishi va ularni himoya qilishda erkin boʻlishi kerakligini 

taʼkidlaydi. 

Oʻzbekiston Respublikasiga kelgan chet el fuqarolari, Oʻzbekiston Respublikasining 

oʻzining fuqarolariga qaraganda huquqiy munosabatlari alohida xususiyatga ega hisoblanadi. 

Shu bilan birga chet elliklar bilan davlat oʻrtasidagi huquqiy munosabatlar masalasini tahlil 

qilishdan avval aynan “chet ellik” tushunchasini koʻrib chiqish lozim. Chunki dastlab chet ellik 

toifasiga kiruvchi shaxslar doirasi belgilab olinmasa, oldimizga qoʻygan maqsad va muammoli 

vaziyatni toʻliq tadqiqoti va aniq yechimiga ega boʻlish mushkul vazifa hisoblanadi. Dastlab 

oldimizga qoʻyilgan masalani tahlil qilish uchun xalqaro hujjatlarni oʻrganilganda, “chet ellik 

va uning huquqlari”ni tarixiy kelib chiqishi va belgilanishiga eʼtibor qaratishimiz kerak . 

Birlashgan millatlar Tashkiloti tomonidan 1948-yil 10-dekabrda qabul qilingan Inson 

huquqlari Umumjahon deklaratsiyasida [4; B.33.] birinchi navbatda har bir insonning irqi, 

terisining rangi, jinsi, tili, dini, siyosiy eʼtiqodi, milliy yoki ijtimoiy kelib chiqishidan qatʼi nazar 

biror bir ayirmachiliksiz unda eʼlon qilingan barcha huquq va erkinliklar sohibi boʻlishi 

lozimligi bayon etgan. Ushbu talab tadqiqot ishining obyekt, yaʼni chet elliklarning huquq va 

erkinliklariga bevosita aloqadorligi bilan muhim oʻrin egallaydi. 

Mazkur deklaratsiya shaxsning siyosiy, fuqarolik madaniy huquq va erkinliklarini aks 

etish bilan birga uning ijtimoiy-iqtisodiy huquq va erkinliklarini, yaʼni yashash joyini tanlash, 

erkin harakat qilish mehnat qilish, taʼlim olish va boshqa turdagi huquqlarini ham kafolatlaydi. 

Bundan tashqari, deklaratsiyada shaxs boʻlib turgan biror bir mamlakatning yoki 

hududning siyosiy, huquqiy yoki xalqaro maqomi nuqtai — nazaridan, hamda ushbu 

hududning mustaqillik vasiylik ostida yoki oʻzini oʻzi boshqarish maqomida boʻlishidan qatʼiy 

nazar, ushbu shaxsga nisbatan ayirmachilik munosabatida boʻlish taqiqlanishi qayd etilgan. 

Ushbu deklaratsiyadagi chet elliklarning huquq va majburiyatlarga oid talablarning 

aksariyat mamlakatimizdagi huquqiy sohalarga oid qonunlarda aks ettirilganligi bilan eʼtiborga 

loyiqdir. Oʻz oʻrnida chet elliklarga oid Oʻzbekiston Jinoyat-protsessual qonunchilikni 

qoʻllashdagi ayrim muammolar masalasi diplom ishimizning keyingi boʻlimlarida yoritilishi 

nazarda tutilganligi sababli, keyingi boʻlimlarda alohida toʻxtalib oʻtamiz. 

Deklaratsiyada inson huquqlarining ajralmas qismi hisoblanuvchi erkin harakatlanish 

huquqi aks ettirilgan boʻlib, unga muvofiq har bir shaxs har qanday mamlakatdan, shu jumladan 

oʻz mamlakatidan chiqib ketish va unga qaytib kelish huquqiga ega. 

 Deklaratsiyadagi bu qoida chet elliklar huquqining ajralmas qismi boʻlganligi bilan ham 

biz uchun katta ahamiyatga ega. 

Chet ellikni u fuqarosi boʻlgan davlat tomonidan himoya qilish yoki domitsiliya tamoyili 

biror bir davlat hududida boʻlgan chet ellik zarur boʻlganda oʻzining fuqaroligi boʻlgan davlat 

himoyasidan foydalanish imkoniga egaligini anglatadi. Bu esa deklaratsiyaga muvofiq barcha 

shaxslar har qanday kamsitilishdan himoyalanishida teng huquqlarga ega ekanliklari bilan 

sharhlanadi. 

Inson huquqlari umumjahon deklaratsiyasidan keyin qabul qilingan quyidagi xalqaro 

hujjatlar chet elliklarga oid xalqaro hujjatlar qatoriga kiradi. Bu “Iqtisodiy, ijtimoiy, va madaniy 
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huquqlar” [1; B.19-32.] hamda “Fuqarolik va siyosiy huquqlar toʻgʻrisida”gi Xalqaro Paktlardir 

[2; B.35-58.]. 

Mazkur xalqaro hujjatlar ularda inson huquq va erkinliklariga oid oʻrnatilgan 

talablarning xalqaro miqyosda taʼminlanishi belgilanganligi bilan tadqiqot ishiga bogʻliq 

masalalarni hal qilishga katta ahamiyatga ega. 

Iqtisodiy, ijtimoiy va madaniy huquqlar toʻgʻrisidagi xalqaro pakt, 1966-yil 16-dekabrda 

BMT Bosh Assambleyasi tomonidan qabul qilingan boʻlib, u 1995-yil 31-avgustda Oʻzbekiston 

Parlamenti tomonidan imzolangan. 

Ushbu Paktda shaxslar, shu jumladan chet elliklarning huquqiy holatiga oid talab va 

qoidalarning umumiy tizimi keltirilgan (2-modda). Unga muvofiq chet elliklar boʻlib turgan 

mamlakatning fuqarolari bilan bir qatorda mehnat qilish va erkin kasb tanlash mehnati uchun 

adolatli ish haqi olish huquqiga egadirlar. Paktning mazkur moddasida, shuningdek chet 

elliklarning ijtimoiy taʼminotga, yetarli turmush darajasini va sogʻliqni saqlash huquqlariga ega 

boʻlishi toʻgʻrisidagi qoidalar ham eʼtirof etilgan. 

“Fuqarolik va siyosiy huquqlar toʻgʻrisida”gi Xalqaro Pakt [3; B.201-205.] ham 1966-yil 

16-dekabrda BMT Bosh Assambleyasi tomonidan qabul qilingan xalqaro hujjatlardan biridir. 

Mazkur Pakt hamda uning fakultativ Protokoli ham Oʻzbekiston Respublikasi Oliy Majlisi 

tomonidan 1995-yilning 31-avgustida imzolangan. 

Ushbu Paktning 2-moddasiga muvofiq, ushbu Paktda ishtirok etuvchi davlatlar oʻzining 

yurisdiksiyasida boʻlgan shaxslarning hech qanday ayirmachilik qilishi mumkin emasligi 

belgilab qoʻyilgan. Bu bilan shuni anglashimiz mumkinki chet el fuqarolari ham ushbu Paktga 

aʼzo boʻlgan davlatning huquq doirasida boʻlgan taqdirda unga nisbatan ishga qabul qilishda 

ham kamsitilishi mumkin emasligini anglashimiz mumkin. 

Har bir kishi qayerda turishidan qatʼiy nazar uning shaxsiy huquqi tan olinishi huquqiga 

ega. Ushbu Paktda ishtirok etuvchi davlatlar zimmasiga unda tan olingan huquqlarni amalga 

oshirish borasida oʻzlari qabul qilgan tadbirlar va mazkur huquqlardan foydalanishda 

erishilgan oʻzgarishlar haqida BMTga maʼruzalar taqdim etish talabi yuklagan. 

Mazkur Deklaratsiya muqaddimasida shaxsning irqi, jinsi, tili va dinidan qatʼi nazar 

uning huquqlariga hurmat bilan munosabatda boʻlish hamda rioya etilishini BMT har 

tomonlama ragʻbatlantirishi koʻrsatib oʻtilgan. 

“Chet ellik” iborasi Deklaratsiyaning 1-moddasida ilk bor qoʻllanilgan boʻlib, unga 

muvofiq, deklaratsiya moddalarni zarur darajada hisobga olgan holda, belgilangan davlat 

hududida boʻlgan va uning fuqaroligiga ega boʻlmagan har qanday shaxs “Chet ellik” maʼnosini 

anglatishi qayd etilgan. 

Mazkur Deklaratsiyada, shuningdek biror bir chet ellikning qonunga zid tarzda biror bir 

davlat hududiga kirib kelishi yoki unda boʻlib turishi uchun Deklaratsiya qoidalari va talablari 

asos boʻla olmasligi talabi oʻrnatilgan. Shu oʻrinda mazkur Deklaratsiyaning biror bir qoidasi 

unga aʼzo boʻlgan davlatning chet elliklarning ushbu davlat hududiga kirib kelishi yoki boʻlib 

turishi masalasi boʻyicha qonun va qoidalar qabul qilishlarida cheklanish sifatida talqin 

etilishish yoʻl qoʻyilmasligi toʻgʻrisidagi qoida oʻrnatilgan. 

Ushbu Deklaratsiyada, ichki qonun va xalqaro huquq asosida chet elliklarga davlatlar 

taqdim etadigan huquqlarga, hatto ular mazkur Deklaratsiyada tan olinmagan yoki kam hajmda 

tan olingan boʻlsa-da, zarar yetkazmaslik lozimligi qayd etilgan. 
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Deklaratsiya unga aʼzo boʻlgan har bir davlat oʻzining chet elliklarga oid milliy qonun 

hujjatlarini yoki qoidalarini matbuotda eʼlon qilishi zarurligi talabini ham oʻzida 

mujassamlashtirgan. 

Oʻz navbatida Deklaratsiya chet elliklarni yashab turgan yoki boʻlib turgan davlatning 

qonunlariga rioya etish hamda mazkur davlat xalqlarining urf- odatlariga hurmat bilan 

munosabatda boʻlish talabini qoʻygan.  Deklaratsiyada chet elliklar boʻlib turgan davlatlari 

hududidan faqat qonun asosidagi qarorga muvofiq chiqarilishi yoki chiqarib yuborilishi 

mumkinligi toʻgʻrisidagi qoida oʻrnatilgan. Unga muvofiq agar mazkur qarorda davlat xavfsizligi 

imperativ nuqtai nazardan boshqacha talab oʻrnatilmagan boʻlsa, u holda chet ellikka oʻzining 

chiqarib yuborilishiga qarshi asoslarni taqdim etish huquqi berilgan. Bundan tashqari chet 

ellikka vakolatli davlat organlariga unga nisbatan chiqarilgan qarorlarni tegishli davlat 

idoralarida qayta koʻrib chiqishni talab etish huquqi ham taqdim etilgan. Deklaratsiyaning 

mazkur moddasida, shuningdek chet elliklarni irqi, terisining rangi, dini, madaniyati va etnik 

kelib chiqishiga koʻra individual yoki jamoatchilik tarzida chiqarib yuborish taqiqlangan. 

Huquqshunos olimlarning fikrlarini oʻrganilganda, yuqorida keltirilgan tavsif “Chet 

ellik” iborasiga nisbatan turli xil, yaʼni tor va keng maʼnodagi tavsif qoʻllanilishi toʻgʻrisidagi 

mulohazalar ilgari surilganligini aniqlashimiz mumkin [6; B.120.]. 

Hamma insonlarning umumiy jihatdan “chet elliklar” deyilganda, boshqa davlat 

hududida doimiy ravishda istiqomat qiladigan shaxslar va boshqa davlatdan kelgan fuqarolarni 

tushunishimiz sir emas. Ushbu fikrimiz qisman toʻgʻri boʻlsa-da, lekin ushbu tushuncha 

quyilgan masalaning yuridik mazmunini batafsil ochib bera olmaydi. 

Shu boisdan ham ushbu tushuncha oʻzining toʻliq mantiqiy yechimiga ega boʻlishi uchun 

uni xalqaro huquqiy va milliy qonunlar doirasida chuqurroq tahlil etish maqsadga muvofiqdir. 

Huquqshunos olim A. Mamatqulov “chet ellik” iborasiga tasnif berishda, “chet ellik 

deganda muayyan davlat hududida yashaydigan, lekin uning fuqarosi boʻlmagan va boshqa 

davlat fuqaroligida turgan shaxs” anglanishini qayd etgan [5; B.98.]. Huquqshunos olim R. 

Qayumov “Oʻzbekiston fuqarosi boʻlmagan va oʻzining chet davlat fuqaroligiga mansubligini 

isbotlovchi dalillari boʻlgan shaxslar “chet ellik fuqarolar” deb tan olinishini”,- eʼtirof etgan [8; 

B.129.]. Huquqshunos olim R.Hakimov esa “boʻlib turgan mamlakati fuqaroligiga ega boʻlmagan 

har qanday shaxs chet ellik”,- deb tushunilishini qayd etgan [10; B.56-58.]. 

Huquqshunos olim X.T. Odilqoriyevning fikricha “oʻzi yashab turgan davlatning 

fuqaroligiga ega boʻlmagan va boshqa davlatning fuqaroligida boʻlgan shaxsni chet ellik deb 

eʼtirof etiladi” [7; B.152.] deb fikr bildirganlar. 

Yuqorida bildirilgan fikr-mulohazalar “chet ellik” tushunchasi maʼlum davlat hududida 

boʻlib turgan va mazkur davlat fuqaroligiga ega boʻlmagan, boshqa davlat fuqaroligiga ega 

shaxslarni anglashligini koʻrsatadi. 

Oʻzbekiston Respublikasi kabi mustaqil davlatlarning aksariyatida fuqarolik 

masalalariga oid qonunlar qabul qilingan. Ushbu davlatlarning koʻp qismida fuqarolik 

masalasini tartibga solishning asosi tariqasida “tenglik tamoyil” deb nomlanuvchi mezon 

olingan. Unga muvofiq tegishli davlatning fuqaroligi mazkur davlating fuqarolik toʻgʻrisidagi 

qonuni kuchga kirguniga qadar uning hududida yashab turgan barcha shaxslar havola etilishi 

koʻzda tutilgan [9; B.47.]. 

Bir qator davlatlarning qonunlarida davlat oʻz hududida istiqomat qiladigan chet 

fuqarolarini himoya qilish majburiyatini olishi yuzasidan qarama–qarshi fikrlar mavjud. 
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Chet elliklar huquqiy tartibining quyidagi uch koʻrinishi eng koʻp tarqalgan: milliy, eng 

qulay va maxsus tartiblar mavjud. 

Milliy tartib chet elliklarga davlatning fuqarolari bilan teng huquq va erkinliklar 

berilishini nazarda tutadi.  

Eng qulay tartib-chet elliklarga har qanday uchinchi davlat fuqarolari foydalanayotgan 

yoki foydalanadigan huquq va erkinliklarning berilishidir. Bu tartibning tabiati faqat 

shartnomaviydir. 

Chet elliklarning milliy qonunchilik yoki xalqaro shartnoma asosida maxsus huquqlarini 

berishni nazarda tutuvchi maxsus tartib kabi chet elliklarning huquqiy tartibi koʻrinishi ham 

mavjud. Bu tartib chet elliklarga maʼlum bir imtiyoz va ustunliklarni berishni nazarda tutishi 

bilan ajralib turadi [7; B.154.]. 

Oʻzbekiston Respublikasiga kelgan chet el fuqarolarining huquq va erkinliklari davlatlar 

oʻrtasida va xalqaro tashkilotlar tomonidan chiqarilgan xalqaro hujjatlar bilan tartibga solinishi 

haqida Konstitutsiyamizning Muqaddimasida “xalqaro huquqning umumeʼtirof etilgan prinsip 

va normalarga asoslangan holda” qabul qilinganligi belgilan qoʻyilgan. Bundan tashqari 

Konstitutsiyaning 15-moddasi hamda Oʻzbekiston Respublikasining “Tashqi siyosatiga oid 

tamoyillari toʻgʻrisida”gi Qonunida ham Oʻzbekiston uchun xalqaro huquq qoidalari va 

tamoyillarining ustuvorligini tan olingan [11]. 

Oʻzbekiston Respublikasi xalqaro shartnomaga qatʼi rioya qilishi Konstitutsiyamizda 

belgilab qoʻyilishi biz xalqaro shartnomalarga qatʼiy rioya qilishimiz kerakligini bildiradi. 

Bundan tashqari Oʻzbekiston Respublikasining xalqaro shartnomalari toʻgʻrisidagi qonunining  

27-moddasida ham xalqaro Oʻzbekiston Respublikasi xalqaro huquq normalariga muvofiq 

qatʼiy va majburiy ravishda rioya etmogʻi lozimligini belgilab qoʻyilgan [14]. 

Xalqaro shartnomalar tushunchasi va ularning tasniflanishiga mutaxassislar 

G.A.Matkarimova, G.Yuldashevalar ancha batafsil toʻxtalib oʻtishgan. Jumladan, 

G.A.Matkarimovaning qayd etishicha, “xalqaro shartnoma – bu davlatlar va boshqa xalqaro 

huquq subyektlari oʻrtasidagi maʼlum bir masalalarni tartibga solish maqsadida oʻzaro kelishuv 

tartibida yozma shaklda tuziladigan xalqaro huquqiy hujjat” hisoblanadi [14; B.221.]. 

Konstitutsiyamizning yuqorida koʻrsatilib oʻtilgan qoidalaridan shunday xulosaga 

kelishimiz mumkinki, Oʻzbekiston Respublikasiga kelgan chet el fuqarolari ularning huquqiy 

holatini tartibga solishda xalqaro hujjatlar va xalqaro qoidalar asosida hal etilishini ifodalaydi. 

Oʻzbekiston Respublikasining xalqaro shartnomalar toʻgʻrisidagi qonunida xalqaro 

shartnomalarining tushunchasi berilgan boʻlib unga muvofiq, Oʻzbekiston Respublikasining 

xalqaro shartnomasi — respublikaning bir yoki bir necha davlat, xalqaro tashkilot yoxud 

xalqaro huquqning boshqa subyektlari bilan xalqaro munosabatlar sohasidagi huquq va 

majburiyatlariga doir teng huquqli va ixtiyoriy kelishuvi [12]. 

Demak yuqorida taʼkidlab oʻtganimizdek, chet el fuqarolarini huquqiy holatini tartibga 

soladigan xalqaro hujjatlar hozirda xalqaro tashkilotlar tomonidan ishlab chiqarilgan boʻlib, 

ushbu xalqaro tashkilotlar tomonidan ishlab chiqarilgan xalqaro hujjatlarni qonun hujjatlarida 

berilgan tartibda ratifikatsiya qilmasak biz uchun majburiy ahamiyatga ega emas. 

Inson qayerda tugʻilishidan qatʼiy nazar, har qanday davlatga koʻchib borib, u yerda 

yashab shaxsiy huquq va erkinliklaridan foydalanishi mumkin hisoblanadi. Albatta, koʻchib 

borishlar ham qonuniy yoʻl bilan amalga oshirilsagina uning huquqlari himoya qilinishi 

mumkin. “Fuqarolik va siyosiy huquqlar toʻgʻrisidagi xalqaro Pakt”ning 13-moddasida esa 
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ushbu Paktda ishtirok etayotgan davlatlar qonuniy yoʻl bilan yashayotgan chet el fuqarosini 

faqatgina qonunga muvofiq chiqarilgan qaror ijro etilishi bilangina davlatdan chiqarilib 

yuborilishi mumkin. Ammo chet el fuqarosi chiqarib yuborilishiga qarshi dalillar taqdim etish 

va shu maqsadda ayni tegishli hokimiyat tomonidan maxsus tayinlangan shaxs yoki shaxslar 

qayta koʻrib chiqishi hamda ushbu maqsadda ayni hokimiyat, shaxs yoki shaxslar huzuriga 

kirish huquqiga ega ekanligini belgilab qoʻyilgan. 

Inson huquqlari umumjahon Deklaratsiyasining 6-moddasida “Har bir inson qayerda 

boʻlishidan qatʼi nazar, oʻzining huquqli subyekt sifatida tan olinishiga haqli” deb koʻrsatilgan. 

Bundan tashqari “Fuqarolik va siyosiy huquqlar toʻgʻrisidagi xalqaro Pakt”ning 16-moddasida 

shunday norma mavjud boʻlib, uning asosiy maʼnosi shaxs qayerda boʻlishidan qatʼiy nazar 

jismoniy shaxsning huquq va erkinliklari davlatlar tomonidan taʼminlanishi kerak hisoblanadi. 

Yaʼni chet el fuqarosi davlatga kirib kelganda (qonuniy yoʻl bilan) uning barcha huquq va 

erkinliklari kirib borgan davlat tomonidan chet el fuqarosini huquqlarini taʼminlab berishi 

kerak. 

Huquqshunos olim X.T.Odilqoriyev taʼkidlashicha, chet elliklarning huquqiy maqomi 

ularning oʻzlari yashab turgan davlatdagi shu davlatning inson huquqlari sohasidagi xalqaro 

huquq normalarini inobatga olgan holda kafolatlangan huquqlari, erkinliklari va majburiyatlari 

yigʻindisi kiradi [7; B.152.] — deb aytib oʻtgan. 

Muhokama. Oʻzbekiston Respublikasida chet el fuqarolarining va fuqaroligi boʻlmagan 

shaxslarning huquqiy holati toʻgʻrisida Qonuniga asosan; “chet el fuqarosi” — Oʻzbekiston 

Respublikasining fuqaroligiga ega boʻlmagan, boshqa davlat fuqaroligiga va oʻzining boshqa 

davlat fuqaroligiga mansubligiga doir dalilga ega boʻlgan shaxs [13], — deb tarif berilgan. 

Ushbu prinsip orqali chet el fuqarosi oʻzining fuqaroligiga mansub boʻlgan davlatning 

himoyalanish imkoniga egaligini yoki domisiliyani bildiradi. Yaʼni chet el fuqarosining buzilgan 

huquqlarini himoya qilish uchun, davlat uning nomidan huquqlarini himoya qilish maqsadida 

xalqaro normalar orqali uning huquqlarini taʼminlab beradi. Jahondagi ayrim davlatlar oʻz 

qonunchiligida koʻp fuqarolikni cheklovsiz tan oladi va oʻz fuqarolariga cheklovsiz koʻp 

fuqarolikka ega boʻlish huquqini taqdim etish orqali inson huquqlari va beqiyos harakatlanish 

erkinligini kengaytirishga intiladi.  

Xususan, Kanada, Buyuk Britaniya, Fransiya, Italiya, Shvetsiya, Avstraliya, Braziliya 

va Argentina kabi mamlakatlarda fuqarolik masalasida erkinlik prinsipi ustuvor ahamiyat 

kasb etadi [15]. Bu davlatlarda fuqaro yangi fuqarolik qabul qilganini davlat organlariga xabar 

qilish majburiyatiga ega emas va qonunchilikda bir shaxsning toʻrt yoki undan ortiq 

fuqarolikka ega boʻlishiga hech qanday huquqiy toʻsiqlar mavjud emas. 

Bu huquqiy holat xalqaro huquq va milliy qonunchilik darajasida katta ahamiyatga ega 

boʻlib, chet el fuqarosining huquqiy maqomini belgilashda bir qator muhim muammolarni 

keltirib chiqaradi.  

Birinchidan, koʻp fuqarolik holatida shaxs qaysi davlat fuqarosi sifatida huquq va 

majburiyatlarga ega ekanligiga doir muammolar paydo boʻladi.  Masalan, turli davlatlarda bir 

shaxsning fuqarolikka doir huquqiy maqomi turlicha talqin qilinishi mumkin, bu esa uning 

xalqaro munosabatlardagi maqomini aniqlashda murakkabliklarni keltirib chiqaradi. 

Ikkinchidan, koʻp fuqarolik holatida diplomatik himoya va konsullik yordami 

masalalari yanada murakkablashadi. Xalqaro huquqda davlat faqat oʻz fuqarosini himoya qilish 

huquqiga ega boʻladi, ammo agar shaxs bir necha davlat fuqaroligiga ega boʻlsa, qaysi davlat 
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uning manfaatlarini himoya qiladi, degan savol tugʻiladi. Bu masala “siyosiy fuqarolik” tamoyili 

va fuqaroning davlat bilan oʻzidagi real bogʻlanishini aniqlash talab qiladi. 

Uchinchidan, koʻp fuqarolik insonning shaxsiy erkinligini kengaytirish va globallashuv 

sharoitida harakatchanlik imkoniyatlarini oshirishga xizmat qiladi. Xalqaro mehnat 

migratsiyasi, taʼlim, tadqiqot va iqtisodiy faoliyatda koʻp fuqarolik shaxslarga keng 

imkoniyatlar yaratadi. Buning natijasida, milliy va xalqaro qonunchilikni muvofiqlashtirish, 

fuqarolik tushunchasini qayta koʻrib chiqish va yangi huquqiy mexanizmlar yaratish zaruriyati 

paydo boʻlmoqda. 

Natijalar. Yuqorida yuridik adabiyotlar, xalqaro-huquqiy aktlar va chet el 

fuqarolarining huquqiy maqomini oʻrganish bilan bogʻliq chet el va milliy qonunchiligimizni 

oʻrganish va tahlil qilish natijasida quyidagilarga alohida eʼtibor qaratilishi lozim hisobladik: 

1) shaxsning “huquqiy maqomi” deganda, avvalambor, ularning barcha huquq va 

majburiyatlari tushunilishi; 

2) chet el fuqarosi deb, xalqaro huquqiy hujjatlar bilan tan olingan davlatning 

fuqaroligiga ega boʻlgan shaxs tushunilishi lozimligi;  

3) chet elliklar deb Oʻzbekiston Respublikasi hududida doimiy va vaqtincha 

yashaydigan Oʻzbekiston Respublikasi fuqaroligini dalil sifatida taqdim quluvchi asosi 

boʻlmagan boshqa davlat fuqarolari va fuqaroligi boʻlmagan shaxslar tushunilishi; 

4) Oʻzbekiston Respublikasida amalda boʻlib turgan bir yoki bir nechta boshqa 

davlatlar fuqarolari Oʻzbekiston Respublikasi fuqarolari ega boʻlgan huquq va erkinliklarga 

egaligidir, ularga milliy qonunchilik tatbiq qilinishi. 

Biz bilamizki chet el fuqarolari boshqa davlatda boʻlib turganida, uning huquqlari biron 

bir davlatning yurisdiksiyasida asossiz poymol qilinsa, shu davlat uchun ham xalqaro hujjatda 

berilgan prinsip va normalarni buzilishiga olib kelishi mumkin. 

Chet elliklarning huquqiy maqomi deganda, chet el fuqarolarini uning huquq va 

erkinliklarini himoya qilish, ularga berilgan ustuvorlik va imtiyozlarning taʼminlashi, 

davlatning huquqiy makonida yashayotgan chet el fuqarolarini toʻliq huquqini taʼminlab berishi 

kerakligi nazarda tutiladi, shu bilan bir qatorda ularning javobgarligi ham xuddi shu tartibda 

amalga oshirilishi koʻrsatilgan.  Chet el fuqarolari davlatlarning qonun hujjatlariga amal qilishi 

kerak ekanligi, ularning anʼanalarini hurmat qilishi va boshqa majburiyatlarni bajarishga 

majburligi inobatga olingan. 

Xulosa. Chet el fuqarolarining huquqiy maqomi — bu zamonaviy xalqaro va milliy 

huquq tizimlarida ustuvor ahamiyatga ega boʻlgan murakkab ijtimoiy-huquqiy tushuncha 

boʻlib, u chet el fuqarolarining huquq va erkinliklarini muhofaza qilish, ularga berilgan 

imtiyozlar hamda ustuvorliklarni taʼminlash bilan bir qatorda, ularning Oʻzbekiston 

Respublikasining Konstitutsiyasi, qonunlari va xalqaro huquq shartnomalari bilan belgilangan 

burchlarni ado etish imkoniyatlarini toʻliq taʼminlash hamda  javobgarlikka tortilishi bilan bir 

qatorda ijtimoiy majburiyatlarini ham oʻz ichiga oladi. Shu nuqtai nazardan, Oʻzbekiston 

Respublikasida “Chet el fuqarolarining va fuqaroligi boʻlmagan shaxslarning huquqiy holati 

toʻgʻrisida”gi Qonunida belgilangan chet el fuqarosi tushunchasiga qoʻyidagicha oʻzgartirish 

kiritish maqsadga muvofiq deb hisoblaymiz: “Chet el fuqarosi — Oʻzbekiston Respublikasining 

fuqaroligiga ega boʻlmagan, bir yoki bir nechta boshqa davlatlar fuqaroligiga mansubligi va 

tegishli huquqiy hujjatlarga ega boʻlgan taqdirda, oʻz xohishi bilan bir davlat mansubligiga doir 

dalilni taqdim qilgan shaxs”. Bu taʼrif chet el fuqarolarining huquqiy maqomini aniq belgilashda 
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muhim ahamiyat kasb etadi va huquqiy munosabatlarni toʻgʻri tartibga solishda asos boʻlib 

xizmat qiladi. 

Zero, chet el fuqarolarining davlat qonun hujjatlariga rioya etishi va milliy anʼanalarni 

hurmat qilishi ularning jamiyatga muvaffaqiyatli moslashuvi hamda huquqiy barqarorlikni 

taʼminlashda muhim omil sanaladi. Shu tariqa, chet el fuqarolarining huquqiy maqomini toʻliq 

va mukammal tartibga solish inson huquqlarini himoya qilish, huquqiy barqarorlikni 

taʼminlash hamda xalqaro hamkorlikni rivojlantirishga xizmat qiladi. 
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